## **Abbreviations**

Bp.	Budapest
ItK	Irodalomtörténeti Közlemények
MKsz	Magyar Könyvszemle
MNy	Magyar Nyelv

**GRAMMATICA HUNGAROLATINA**  
**in usum puerorum recens scripta**  
**Ioanne Sylvestro Pannonio autore**

**De nova, apud nostros, beneficio principis nostri,  
imprimendi arte ad iuvenes hexastichon**

5

Quisquis in hoc ludo studiis incumbis honestis,  
Haec nova quae cernis iam cape dona libens.  
Progressum spondent studiorum nanque tuorum,  
Dives quae nunquam Pannonis ora tulit.  
Atque tuo meritas noctesque, diesque referre  
Ne cesses grates qui exhibet ista, duci.

10

Neanesi, anno 1539. die 14 Iunii.

### **Tetrastichon ad pueros**

Prima, puer primis, discas rudimenta, sub annis  
    Imis contemptis, nec cito summa petas.  
Icarus et Phäeton exemplo sint tibi, quorum  
    Interitum fluvius sensit, et unda maris.

5

### **Ad Theodorum filium carmen endecasyllabum**

Sub Luna genito nova, novum nunc  
Nato, prodit opus novo, novum sit  
Ut munus pueris, novo sub anno  
    Qui formam studii novam sequuntur.  
    Ut dictat schola quam novam, novellis  
Erexit pueris, in urbe noster  
Princeps, quae nova, dicta, quod sit inter  
Curvos, insula, fluminum recessus.  
Quin tu nate, novum, precamur, ut sis  
In Christi populo novo, per orbem,  
Caecas, pellere quod queat tenebras  
Astrorumque ducem pii, oriri  
Curet pectoribus, tenelle, sidus.

10

15

20

### **In osorem**

Livide quid nostrum mordaci dente libellum  
Conficis, explere hoc non potes ingluviem.

## EPISTOLA NUNCUPATORIA ad Theodorum filium

Visum est mihi imprimis utile esse, Theodore, fili mi, antequam Novum Testamentum sermone nostro patrio, nostra opera, in manus exeat hominum,  
5 haec scribere τροπαιδεύματα, nominatimque tibi, quem in exilio super exilium genui, nuncupare. Dupli quippe nomine. Primum, quod puerilia pueros maxime decent. Deinde, quod cui haec praeter te inscriberem habebam neminem. Prius enim haec a quibusdam contempta sunt, prius τῆς μαθαιοτεχνίας nomine damnata quam lucem essent adepta. Id autem usu venire solet partim ob malignantem horum naturam. Partim vero et potissime, quod hi nondum satis intelligunt, quantum hoc studiorum genus, rectis studiis momenti praebeat, quantumque referat ex naturali sermone peregrinum comparare. Et quamquam haec aliis parva nimis ac contemnenda videantur, tibi tamen, fili mi, magnum debet videri, quidquid a parente tuo singulari profiscitur affectu. Insaniam sane ego  
10 cum ceteris nationibus, modo cum tuo ac tui similiū commodo qualicunque. Ad hunc enim modum et reliquae nationes, tenuibus in suis ipsorum linguis, propositis praeceptis, teneram aetatem sensim ad altiora provehūt studia, et quasi praemansum illis praebent, nec patiuntur prius, ad summa gradum facere, quam quae primo discenda erant probe tenuerint. Qua re quantum rectis studiis  
15 consulant, res ipsa loquitur. Videmus enim apud illas iuventutem in litterarum studio brevi ad aliquod ingenii nomen pervenire, ac mox ad eruditionis fastigium ascendere. In qua etiam completur, quod proverbio dici solet; generosi arboris plantam statim cum fructu esse, cui etiam candidus studiosorum grec de profectu studiorum hisce gratulatur verbis: Ὄναιό σου ταύτης τῆς πολυμαθί-  
20 ας. Contra nostra iuventus aut raro admodum, aut nunquam ad bonam pervenit frugem. Id quod haud dubie evenire solet, atque studiorum verum negligat ordinem, statimque ad summa illa, neglectis aut etiam contemptis, humilibus rei grammaticae praeceptis, prosiliat. Summa enim illa (ut vere Fabius sensit) sine horum tenuium praeceptorum fundamentis stare nequeunt. Et quamvis multum  
25 laboret, eodem tamen iuxta proverbium in statu semper esse deprehenditur, ut mirari possis, quanta rebus in omnibus recti ordinis sit vis. Scribimus enim haec ad reliquarum nationum exemplum in usum elementariorum puerorum, quos publice docemus, illorum quidem praesentem, tuum vero, fili mi, futurum. Scribimus autem non otii abundantia, sed necessitate compulsi. Nam posteaquam  
30 me fortuna eo detrusit, ut elementariorum puerorum sim praeceptor, re ipsa comperi opus esse institutionum pueris in patria quoque lingua ad pernoscendas casuum doctrinas reliquamque linguae proprietatem. Accipe itaque, Theodore fili, hoc quidquid est muneris, accipe, inquam, quasi bona a parente tuo tibi debita. Neque enim aliud bonorum genus tibi nunc donare possum. Bona enim et patria et avita iure hereditario tibi debita, partim improbi cives, partim  
35  
40

14 quidquid – corr. ex quitquid

ii, qui presbyterorum sese nomine venditant, indigne possident. Habebis tamen haud dubie sat bona, si procedente aetate deum timere occuperis. Qui enim te intra abditos materni uteri sinus admirabili sua providentia mensibus compluribus fovit, idem editi in lucem de victu ceterisque vitae necessariis providebit.

5 Quod autem ad curam attinet paternam, nec ipse tibi deero, iuvante me ad hoc principe meo, qui non vulgarem mei una tecum curam se gerere mihi iam olim recepit. Det tibi Deus, fili mi, incrementum.

Neanesi, 18. Kalendae Novembris Anno M. D. XXXVI.

# GRAMMATICA HUNGAROLATINA

## in usum puerorum nunc primum scripta,

### Ioanne Sylvestro authore

## <I. DEFINITIO ET PARTES GRAMMATICAES. ORTHOGRAPHIA>

Grammatica est ars recte loquendi et scribendi authoritate optimorum poetarum et oratorum constans. Docet enim primum, quae vocum inter se sit differentia. Deinde, quae dictionum componendarum ratio. Ac doctrinam quidem tradit, quae est circa litteras, syllabas et casus. Constructionem vero, quae est circa voces recte scriptas, modulatas et inflexas, quae singula nisi probe tenuerimus, nihil unquam recte vel scribimus vel enunciamus. In hoc ergo grammatica inventa est, ut recte tum loquendi, tum scribendi esset magistra. Γραμματική Graeca vox est, Latine dici potest litteratura, Betűkről ualo tudomań.

	littera.	
15	betű,	ut D.
	syllaba.	
	éggbefoglalas.	ut Dul.
	Partes grammaticae sunt:	
	dictio.	
20	ighe.	ut Dulcis.
	oratio.	
	befid.	ut Dulcis amor patriae. Ides az hazának őrnelme.

## 25 LITTERA

Littera est minima pars vocis articulatae.

Az Betű az Szonak mentül külsebb rífe, mellőzhet betükkel meg irhatnak.

Litterae, quibus Latini utuntur, sunt tres et viginti: a b c d e f g h i k l m n o  
p q r s t u x y z.

Ex his quasdam certis distinguimus notis, quasdam geminamus, quo patrii sermonis voces commodius possimus ducere:

ā č cz e ġ gh ū ij l̄ n̄ ð ſ ſ̄ t̄ ū.

Sunt, qui his Latinorum litteris Graecas censeant miscendas, quod equidem 5 non probbo. Neque enim sumus ἀγράμματα ζῶα, ut his Latinorum litteris sermo noster Hungaricus exprimi nequeat.

## Divisio litterarum

vocales,  
szotiuõk.

10 consonantes,  
māfual zenghõk.

Litterarum aliae:  
mutae,  
nimāk.

15 semivocales,  
felfotiuõk.

liquidæ,  
eloluadok.

20 Vocales sunt quinque:  
A  
E  
I  
O  
U

Vocales numero licet sint quinque, potestate tamen sunt septem. Quandoquidem (iuxta Diomedis grammatici sententiam) E et pro ε et η Graecis vocalibus 25 Latini solent ponere, O vero et pro ο et ω. Praeter necessitatem itaque quidam ω in orthographia nostri sermonis litteris putat miscendum esse Latinis.